
Comune di Vado Ligure Comune di Quiliano

Provincia di Savona

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

PROCEDURA NEGOZIATA- ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E SS.MM.II. –

RELATIVA AGLI INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE STRADE COMUNALI

IN FRAZIONE SEGNO - VIA CUNIO.

VERBALE  INTERNO  N.  3  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA IN OGGETTO.

L'anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 28 (ventotto) del mese di novembre alle ore 9,30, nella

sede del Comune di Vado Ligure, presso l’Ufficio Gare, sito al piano terra;

Si redige il presente verbale per la selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per

l’affidamento  della  manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento  energetico  del  fabbricato

denominato Ex Scuola della Valle;

Presenti:

- il  Responsabile del Procedimento Arch. Felice Rocca, Responsabile - IV Settore Tecnico Lavori

Pubblici e Servizi Tecnologici del Comune di Vado Ligure, in qualità di Presidente della seduta

odierna;

- - Sig.ra Marilena Giaccardi, Istruttore Amministrativo– Settore I Amministrativo del Comune di

Vado Ligure, in qualità di testimone;

-  Sig.ra  Manuela Ravazza,  Istruttore  Amministrativo– Settore I  Amministrativo del  Comune di

Vado Ligure, in qualità di testimone e segretario verbalizzante.

La  procedura  viene  esperita  attraverso  la  Piattaforma  telematica  di  e-procurement  Portale

Appalti&Contratti  (successivamente  Portale  Appalti&Contratti)  utilizzata  dal  Comune  di  Vado

Ligure e disponibile all'indirizzo web https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca richiama i seguenti atti:

1) Determinazione n. 2426 del 17.10.2022 ad oggetto “Interventi di consolidamento delle strade

comunali in Frazione Segno – Via Cunio. Determinazione a contrarre” con la quale, tra l’altro:

� si  dava avvio alle procedure per l’affidamento dei lavori di consolidamento delle  strade

comunali in frazione Segno - Via Cunio;

� si stabiliva che la procedura di scelta del contraente sarebbe stata seguita dalla Centrale

Unica di Committenza (CUC);

� si stabiliva in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: procedura negoziata

ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  2,  lettera  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  previa

pubblicazione dell'avviso per la manifestazione di interesse al fine di selezionare operatori

economici da invitare nel numero massimo di 20 (venti);

Pagina 1 di 7



� si dava atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici:

CUP: G47H20001660004

CUI: L00251200093202100005

CPV: 45233123-7 Lavori di costruzione di strade secondarie;

� si stabilivano i seguenti requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura  di

scelta del contraente:

Lavorazione

Categoria 

Dpr

207/2010

Classifica

Qualificazione

Obbligatoria

(si/no)

Avvalimento
Importo

(euro) iva esclusa

Categoria

Prevalente/

Scorporabile

Obbligo di esecuzione

diretta a cura

dell’aggiudicatario

Strade,

autostrade,

ponti,

viadotti,

ferrovie

OG3 II SI SI 314.160,14
Prevalente

59,74%

NO
(fermi i limiti del D.Lgs. 

50/2016, art. 105, comma 1)

Opere

strutturali

speciali

OS21 I SI NO 211.739,27
Scorporabile

40,26% NO

525.899,41 100%

� si  dava  atto  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,

articolo 31, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice

Rocca;

2) Determinazione C.u.c.  n.  49 del 19.10.2022 ad oggetto “Approvazione avviso di indagine di

mercato e modulo manifestazione di interesse per individuazione degli operatori economici da

invitare  alla  “Procedura  negoziata  -  art.  1  comma  2  lettera  b)  L.  120/2020  –Interventi  di

consolidamento  del  corpo  stradale  in  Frazione  Segno –  Via  Cunio”  con la  quale  sono  stati

approvati il testo dell’avviso dell’indagine di mercato e il relativo modulo di manifestazione di

interesse  (allegato  A)  pubblicati  sul  Portale  Appalti&Contratti  dal  19.10.2022  al  giorno

09.11.2022 ore 13,00 - termine fissato per la presentazione delle manifestazioni d’interesse;

3) Determinazione C.u.c. n. 56 del 16.11.2022 ad oggetto “Procedura negoziata- art. 1 comma

2  lettera  b)  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.  relativa  agli  interventi  di  consolidamento  delle  strade

comunali  in Frazione Segno - Via Cunio. Approvazione verbale interno n.  1 del 16.11.2022

(conclusione indagine di mercato) e esclusione operatori economici.

4) Determinazione C.u.c. n. 60 del 24-11-2022 ad oggetto “Procedura negoziata- art. 1 comma 2

lettera b) L. 120/2020 e ss.mm.ii. relativa agli interventi di consolidamento delle strade comunali

in Frazione Segno - Via Cunio. Approvazione verbale interno n. 2 del 24-11-2022 (conclusione

indagine di mercato) e ammissione/esclusione operatori economici” con la quale:
� si approvava il verbale interno n. 2 del 24.11.2022, redatto a conclusione dell’indagine di

mercato  (svolta  per  la  selezione  dei  n.  20  operatori  da  invitare  alla  presente  procedura
negoziata); il suddetto verbale è conservato in atti e la sua consultazione è differita fino alla
data  di  scadenza di  presentazione delle  offerte,  ai  sensi  dell’art.  53 comma 2 lettera b)
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

� si  ammettevano  al  sorteggio  telematico,  tramite  il  portale  “Appalti&Contratti”,  n.  128
operatori economici, che avevano presentato conforme manifestazione di interesse, indicati
nel verbale interno n. 2 del 24.11.2022 di cui si omette la pubblicazione, ai sensi dell’art. 53
“Accesso agli atti e riservatezza” del Codice;

� si  escludeva  dalla  procedura  di  gara  l’o.e.  n.  121  in  quanto  l’o.e.  non  ha  trasmesso  la
regolarizzazione richiesta in seguito all’avvio del soccorso istruttorio;

Pagina 2 di 7



ATTESO che la procedura di gara in oggetto è contraddistinta dal seguente C.I.G.: 9454353AE6;

Tutto  ciò  premesso,  sul  Portale  Appalti&Contratti

https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti nella  sezione  relativa  alla  procedura  in

oggetto,  il Presidente del Seggio  Arch. Felice Rocca ammette al sorteggio  n. 128 (centoventotto)

manifestazioni di interesse presentati dai seguenti o.e.:

N. Ragione sociale P.I.

1 Antonini S.r.l. 02168670541

2 Godino Scavi S.r.l. 08368500016

3 Tecnotatti S.r.l. 01179730997

4 Alpe Strade S.r.l. 00167390061

5 Giuggia Costruzioni S.r.l. 03629600044

6 Ecogrid S.r.l. 01301870091

7 F&D Costruzioni S.a.s. 02642760603

8 Vima S.r.l. 02310630591

9 I.CO.STRA S.r.l. 03498580103

10 F.lli Trentini S.r.l. 01811490174

11 Bellora S.a.s. 01117080042

12 Consorzio Stabile Telegare 08078101212

13 G.G S.r.l. 00714760147

14 CMP S.r.l. 01957970997

15 Tecnopal S.r.l. 01957150046

16 Italbeton Spa Unipersonale 01589120235

17 ICM & Engineering S.r.l. 02899770842

18 BCS COSTRUZIONI S.r.l. 02942960838

19 Barbera S.r.l. 03494430048

20 Icam S.r.l. 02333150841

21 E.s.e. S.r.l. 01173350099

22 Geo Tecna S.r.l. 01425870092

23 PMP Costruzioni S.r.l. 02550740027

24 Edilizia del Comm. Belli Luigi Ennio & Figlio S.r.l. 00599900453

25 Q.M.C. S.r.l. 02712230040

26 Agrigarden S.r.l. 09164600018

27 Esse.Ci S.r.l. 04753790015

28 Impresa Cogeca S.r.l. 01299550093

29 Eula & Bessone s.r.l. 03141690044

30 Arienti S.r.l. 02222960045

31 Servizi e Costruzioni S.r.l. 01174970093

32 Tessari Lucindo 01752590230

33 Consorzio Stabile Appaltitalia 04908490875

34 Siracusa Salvatore 03042440796

35 Impresa Edile di Goffredo Michele 03115270658

36 Cave di Frisolino S.r.l. 03121510105

37 Terra.Con S.r.l. 09093770015

38 Impresa Mondo S.r.l. 00608450052

40 Ing. Due S.r.l. 02618160846

41 S.G.B. Perforazioni S.r.l. 02607530165

42 Villa Costruzioni S.r.l. 03656470105

Pagina 3 di 7



N. Ragione sociale P.I.

43 CO.GE.F.A. S.n.c. 03050440100

44 CO.VE.MA S.r.l. 03428670362

45 Massucco Costruzioni S.r.l. 02558160046

46 Arcomano S.r.l. 01785580760

47 Vinai Renato S.r.l. 01464270097

48 C.F.C. Consorzio Fra Costruttori Soc. Coop. 00447840356

49 Impresa Traversone S.a.s. 01550710998

50 I.C.F.A. S.r.l. 07916150019

51 S.a.i.s.e.f. S.p.a. 00180940041

52 Geo Rock S.r.l. 01284930227

53 Pavitecna S.r.l. 01651360990

54 CO.MAR. S.r.l. 10295620016

55 Icose S.p.a. 02158740049

56 Tecnova S.r.l. 07138770636

57 Rock and River S.r.l. 01693280438

58 Italsud79 S.r.l. 01771850631

59 Edilaccinelli S.r.l. 01607150099

60 Imec Costruzioni S.r.l. 01272480771

61 Fea S.r.l. 02764870362

62 G.F. Strade S.r.l. 05255860966

63 De Rosa Costruzioni S.n.c. 01464480761

64 Iaccarino Immobiliare S.r.l. 06275761218

65 Impresa Edile Franco S.r.l. 04924280011

66 C.I.MO.TER. S.r.l. 00594070294

67 CO.I.P. Consorzio Stabile S.c.a.r.l. 08628621214

68 Impresa Cavallo S.r.l. 00589150010

69 Cantieri Edili S.r.l. 02426990848

70 Sibar S.r.l. 00296160609

71 Impresa Cimenti S.r.l. 01411800301

72 MVS Environmental Group S.r.l. 02022280768

73 CPC S.r.l. 03425520107

74 VE.I.CO.PAL. S.r.l. 01760800340

75 Madonna Costruzioni S.r.l. 04876840655

76 C.M.G. Società Costruzioni Generali S.r.l. 01233590775

77 C.E.M.A. S.r.l. 03242880106

78 Belingheri Cristoforo S.r.l. 01633080161

79 M3D Costruzioni Speciali S.r.l. 01293970990

80 C.E.V.I.G. S.r.l. 01802250017

81 ALA Progettazione e Costruzioni Generali S.r.l. 01500540768

82 Schiavo S.r.l. 02342690068

83 Gheller S.r.l. 02230600245

84 De Biase Costruzioni S.r.l. 01741440760

85 Co.S.pe.f. S.r.l. 01846550992

86 Edilnet S.r.l. 01962771000

87 Edilgamma S.r.l. 08455980014

88 Edilcantieri Costruzioni S.r.l. u. 01280410083

89 Rattalino Scavi S.r.l. 08131730015

Pagina 4 di 7



N. Ragione sociale P.I.

90 Costruzioni Silvano & C. S.r.l. 01397560085

91 Consorzio Stabile Pentagono S.c.a.r.l. 01964900763

92 Edilcom S.r.l. 00909260226

93 Consultecno S.r.l. 02625230244

94 Coinge S.n.c. 03283540049

95 T.M.G. Scavi S.r.l. 00620670141

96 S.A.M. Costruzioni S.r.l. 00166530048

97 Papa Umberto S.r.l. 02207870599

98 ETS Ecotecnologie Stradali S.r.l. 01413200336

99 Soiltec Genova S.r.l. 03623640103

100 Bemar S.r.l. 15086941000

101 Italmixer S.r.l. 01993590239

102 Marenco Costruzioni S.r.l. 01846480091

103 Arlen S.r.l. 02993940846

104 S.T.A. Soc. Coop. 02689100044

105 Consorzio Con.Co.s. 04001290404

106 Vica S.r.l. 05038640875

107 S.C.S. Costruzioni Edili S.r.l. 03643290871

108 CGS Costruzioni Generali Sud S.r.l. 06555141214

109 Costruzioni Ruberto S.r.l. 04522950650

110 Cons. Ciro Menotti S.c.p.a. 00966060378

111 Ligurscavi S.n.c. 01066350099

112 Grasso Costruzioni Generali S.r.l. 01628680850

113 Geo.Mar. S.r.l. Ingegneria & Costruzioni 01812300844

114 Consorzio Stabile Santa Chiara S.c. a r.l. 02954820847

115 S.C.A. Unipersonale S.r.l. 03307450837

116 Cons. Artigiani Romagnolo Soc. Coop. 01685300400

117 Edile V.N.A. Soc. Coop. 02272060845

118 Cardi Costruzioni S.r.l. 02197520592

119 Del-Edile di Delfino Roberto 00701980096

120 TF Servizi S.r.l. 02014180760

122 Costruire S.r.l. 05700220873

123 Green Asphalt S.r.l. 11572370960

124 Demetra Lavori S.r.l. 01838830857

125 Nova Asfalti S.r.l.s. 03659680833

126 Le.Co.Gen. S.r.l. 02235730799

127 Di Murro Francesco S.r.l. 02576670604

128 Gruppo Venere S.r.l. 01846410858

129 I.L.S.E.T. S.r.l. 00470780107

130 Progresso Group S.r.l. 02677140846

Il  Responsabile del Procedimento Arch. Felice Rocca, in qualità di Presidente, richiama l’avviso

dell’indagine di mercato, per la parte riguardante il sorteggio, come segue:

“…Si  inviteranno  al  massimo  20  (venti)  operatori che  avranno  presentato  manifestazione  di

interesse valida.

Pagina 5 di 7



Qualora il numero delle candidature sia inferiore o uguale a 20 (venti), si inviteranno alla gara

tutti gli operatori economici che avranno presentato, entro i termini, regolare manifestazione di

interesse.

Qualora il numero delle candidature sia in numero superiore a 20 (venti), verranno invitate alla

gara  venti  operatori  economici  tra  quelli  che  avranno  presentato,  entro  i  termini,  regolare

manifestazione  di  interesse.  In  tal  caso  si  procederà  ad  effettuare  sorteggio  tra  gli  operatori

economici candidati ammessi. La data del sorteggio sarà comunicata, con due giorni di preavviso,

nella sezione “Comunicazioni” del Portale Appalti. 

Essendo il numero delle manifestazioni di interesse pervenute superiore a venti, il Presidente Arch.

Felice  Rocca attiva,  nella  Piattaforma  di  e-procurement  Portale  Appalti&Contratti

https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti,  la funzione relativa al sorteggio telematico

di n. 20 operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto.

Elenco operatori economici ammessi alla procedura negoziata:

Ragione sociale P.I.

1 CO.I.P. Consorzio Stabile S.c.a.r.l. 08628621214

2 CMP S.r.l. 01957970997

3 Ligurscavi S.n.c. 01066350099

4 Italbeton Spa Unipersonale 01589120235

5 Sibar S.r.l. 00296160609

6 Barbera S.r.l. 03494430048

7 De Biase Costruzioni S.r.l. 01741440760

8 Rock and River S.r.l. 01693280438

9 Geo.Mar. S.r.l. Ingegneria & Costruzioni 01812300844

10 Impresa Cogeca S.r.l. 01299550093

11 Pavitecna S.r.l. 01651360990

12 Cantieri Edili S.r.l. 02426990848

13 I.CO.STRA S.r.l. 03498580103

14 Cave di Frisolino S.r.l. 03121510105

15 Consorzio Stabile Appaltitalia 04908490875

16 Cons. Ciro Menotti S.c.p.a. 00966060378

17 De Rosa Costruzioni S.n.c. 01464480761

18 Ing. Due S.r.l. 02618160846

19 Italmixer S.r.l. 01993590239

20 Soiltec Genova S.r.l. 03623640103

Il presente verbale è conservato in atti e la sua consultazione è differita fino alla data di scadenza di

presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Alle  ore  10,00  si  conclude  la  fase di  indagine  di  mercato con  l’individuazione degli  operatori

economici da invitare alla procedura in oggetto.

Gli atti di gara sono rimessi alla C.U.C. per i successivi adempimenti.

La seduta è chiusa alle ore 10,00.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 1 originale che, previa lettura e conferma, viene

chiuso e sottoscritto come segue.

Pagina 6 di 7



     Il Responsabile del Procedimento

Responsabile del IV Settore Tecnico Lavori Pubblici

e Servizi Tecnologici

f.to Arch. Felice Rocca

I TESTIMONI:

f.to Sig.ra Marilena Giaccardi 

f.to Sig.ra Manuela Ravazza  (segretario verbalizzante)

Pagina 7 di 7


